transportadas ou não., in verbis:

"Art.3 .Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2 compreendem asº 8 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I        - R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte;

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III-até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)- como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas".

9.                 Por outro lado, Douto Julgador, a promovida como só não bastasse descumprir a
legislação ao pagar indenização em quantia inferior ao devido por lei, pratica ato ilítico também

[...]

a citação da Ré para oferecer resposta no prazo legal, nos termos do artigo 335;                     

 

4.                                 A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA
SEGURADORA SEJA CONDENADA À PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À
DIFERENÇA ENTRE O VALOR LEGAL DE R$ 9.450,00 (NOVE MIL
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O

MOMENTO, VALOR ESTE ACRESCIDO DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE
MORA;

 

5. que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção monetária,                     
como determina a Sumulas 43 e 54 do STJ, ou seja, a partir do evento danoso;

[...]

A produção de todos os meios de prova permitidos em direito, na amplitude dos
atigos 369 e seguintes do NCPC, principalmente a juntada de documentos, ,realização de perícia
nos termos do convênio firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT e o TJ/PB
(convênio n. 015/2014), e etc;

 

Dando-se à causa o valor de R$ 4.725,00 (Quatro mil setecentos e vinte e cinco
reais).

 

 

João Pessoa, 24 de maio de 2016.

MARTINHO CUNHA MELO FILHO LÍLIAN MARIA DUARTE SOUTO             
OAB/PB 11.086 OAB/PB 11.490                                                                          

Poder Judiciário  da Paraíba
4ª Vara Cível de Campina Grande